multitudinem & qualitatem frequentis loci. Ad ipsum forniciem fabianum. fornix fabianus arcus est iuxta regiam in sacra via fabio censore constructus: qui deuictis allobrogibus nominatus est: ibique scuta eius posita propter est. Aperte iam ac perspicue nulla ex sua persona hoc dicit Tullius. nam esset offendens

Quod tota sicilia omnes sicuti omnes negotiatores: ut quicquid subiectum est επεξηγειτο intelligit eius esse quod dixit tota sicilia. In unicuius potestate: bortensi scilicet. Non tenebimus iudicia. finxit dicere non tenebimus iudicia mollius scilicet quam populares fingeret dicentes auferemus a senatu iudicia hominis perdit. letitia uerris. hominis amplissimi. gratulatio. C. curionis. & M. metello obtigit: ut is de pecuniis repetundis: sorte adueniebat unicuique pretori. hic ergo. M. marcellus amicus uerris successurus glabroni fuerat. fiscos coplures. sparte. sportule. sportellae munera sunt receptacula: & sacri sacculi facelli & crumenae & uel lere & scorteae: & mantice & marsupia. ita fisci fistine fistelle spartea sunt utensilia ad maioris summe pecunias capiendas.

Vnde quia maior summa est pecuniae publicae quam priuatæ ut pro censu priuato erarium dicitur pro loculis: & archa thesauri pro facello fiscus. unde fiscus pecunia publica & confiscare dici solet: bis diebus paucis cum praetores designati sortirentur. Accusatio accepta est. Non. augustis. & comicia consularia fuerunt. vi. k. l. aug. ist. nec multo post sortitio praetorum futit: celebratis eorundem comitiis. A quodam senatore ad equitem. r. hoc homines inepte querunt: quasi certum sit quod dicitur & de industria figuratur a Tullio ad inuidiam aduersariorum: & sui defensionem qua cogitur nouo modo causam agere horis brevioribus quam mos est accusatoribus. itaque suspicantur senatorem alij crassum. alij bortensium equitem r. alij neminem proferunt. alij publicium quendam temporibus illis in diuidenda pecunia populo famosissimum pecunia sicutensis ex sicilia ex predictis capta. Comitioꝝ meorum noīe. ut ego edilitate deicerer. quam petebam. post consularia enim

& prætoria comitia edilitia fequebatur. comitiorū autem meorum nomine addidit: ut ostenderet excepta hac pecunia tota; corruptionem iudicū destinatam esse. Qui se omnia mea causa debere arbitrabantur. Locutio pro plena habetur. sed si queras quod integrum est: deest facere ut sit omnia facere: & bene omnia prætulit: ut hęc proditio secreto acte rei propter amicitiam uideatur esse suscepta. Diuīsores omnium tribuum. utrum legitimos habent omnes tribus diuīsores suos quos plantus magistros curiarum in aulularia uocat his uerbis. Nā noster: nostrę qui est magister curię diuideret argentinuz. mox dicit in uiros. an diuīsores criminis nomē est: sed si hoc esset non sibi ex iis carum esse dixisset: cum ipse præturam petissz. ostendit uerrem non gratis factum fuisse prætorem urbanum & alterum metellum prætorem sicilię. pecunia uerris similiter me fuisse præturam. C. uerrem. Romiliaci uerrem nomen est proprium. Romilia nomen est tribus: ablatiui casus ut sit ex Romilia. Tribus enim urbanę rusticeq; omnes xxxv. numerantur ex quibus aliqua necessitatis cuiusque ordinis fuerit cuius .r. obtineat. moris autem fuit cum aliquis ciuis .r. ostendus esset significaretur: aut prénomine suo: aut a nomine aut a cognomine: aut a cognatione: aut a tribu in qua censetur: aut a curia: aut a censura: aut si erat senator eques. r. a curia sua. sic alibi ait. L. Claudium palatina patris sui discipulū tanquam diuīsorem magistri uerri seni scilicet & optima hironia est. Vrgebant comitia: instabat iudicium fisci minabatur. Exquisite dictum agere quod ad iudicium pertinebat. L. uel occupatione in petendo honore uel qua accusatio libertatem uel minas exigat. petitio blandimenta & præces. Minari denique diuīsoribus ratio non erat cur enim.

minarer inquit accusatoribus uel diuīsoribus quos accusatione uerris impeditus accusare nō possem: id ipsumq; illi callidi homines intelligerent. Destrictu; atq; obligatū. de strictus pōt & sine uinculis in diuīsu; manu ducentium fieri. obligatus etiam nouis uinculorū in loco itelligif. plus est ergo

obligatū eē q̄ destrictum.Qui q̄ obrem arcessentur.bene ī te
posuit hēc ad causam non ueniendi.nā; sine hac ad designatū
consulem sīculos non uenisse contumacię uideretur . sane &
hic & in primo capite uerrinarum animaduertitur insequens
locutio similisque soloecismi:sīqdem non uenisse legeris.nā;
sī non uenissent legeris error non erat.Ceterorum hoc anno.
crimino se(ut supra diximus)in bortensium metelloſq̄: Cuž
filio blando & gratioſo.finis ac maxime meretricibus amici
tię conueni: int.gratia uero quę potest in adolescentibus sine
infamia.gratiā enim amicorum copiam modo dicit.Appel
lare.quasi familiares & conuenire: quasi de promissorum de
bito.Intellectum & animaduersum.intelligitur aliquid argu
mentis.animaduertitur sensib⁹ presenti animo utentibus.
plerumque enim aduertim⁹ rem aliquam oculis aut quo uis
sensu corporis sine animi intentione:ergo plus est animadu
erter: quam intellectum.an ab alijs intellectum ab alijs animad
uersum intelligi posset.quod si est rursus plus erit intelligere
quam animaduertere.Vt cuius diuitię me.Magna emphasi
diuitias dixit .& significat breuiter etiam sibi p̄mia pr̄euari
cationis oblata: sed fruſtra.Sed etiam.Q. Metellum subaudi
consulem.& ne error sit in omnibus tenē uos oportet tres me
tellos esse.unum cum bortēſio.alterum in urbe constitutum
de pecunij repetundis.tertium sīclie p̄torem.dedit enim p̄
rogatiuam suę uoluntatis eiusmodi.dilogia dicitur figura cū
ambiguum dictum duas res significat.nā; pr̄rogatiua si p̄t
eius integrum beneficium aut dicto aut facto aliquid signifi
cat liberalis ab eo qui nobis benefacturus est:& rursus pr̄ro
gatiue sunt tribus quę primę suffragium ferunt ante iure uo
catis.mos enim fuerat quo facilius in comitijs concordia po
puli firmaretur:bina domo de iisdem candidatis comitia fieri
quorum tribus primę pr̄rogatiue dicebantur quos uellent cō
ſules fieri . Secundę iure uocatę q̄ in bis sequente populo ut
ſepe contulit pr̄rogatiuaruž uoluntate iure omnia completerē
Higie dicit Cicero uocādo ad se metellum sīculos:& eos mi
nis deterrendo ab accusatione uerris prope omne beneficium

40

corruptay a se tribuum uerris pecunia cōsulem factum intel
libi: An me taciturnum. & hic epitherapeusis: ubi non emenda
tio dicti atrocissimi: ac confirmatio ponitur recte dixisse cau
sa subiecta cum quadam Arceſit alter cos. de
signatus ſiculos. Hic eſt prērogatiua quam Metellus uerri p
prērogatiuis reddidit. na; huius rei fuerat dilata narratio. Pro
uifum. quomodo ſi comitioru; ſors atq; fortuna eſt: ſed uult
totum pecunia ſiciliensi: hoc eſt corruptis a uerre tribub⁹ eſſe
confectum. Te non fato ut ceteros ex noſtra familia dictum
facete & cōtumelioſe in metellos. Antiquum neui eſt fato me
telli roma fiunt consules: cui tunc metellus consul iratus uer
ſu responderat ſenario hipercataleto qui & saturnius dicit.
dabunt malum metelli nouio poete: de qua parodia ſubtiliter
Cicero dixit: te non fato ut ceteros ex noſtra familia. Que
ſitor. prētor de pecunijs repetūdis queſtionem exercens. nam
proprie queſitores dicuntur criminaliu; queſtionum ut verg.
queſitor minos urnam mouet. Duo autem consules bortenſi
us. Q. metellus queſitor. M. marcell⁹ nimium diligētem. hec
eſt artificiosa laudatio iudicis ſine ſuſpitione aſſentationis: &
tamen efficax a beniuolentia. qui autem diligentem uitupera
re non poterat pro crime addidit nimium. terentianē ne qd
nimis. M. cesonius designatus edilis cum Tullio: & ideo non
iudicaturus quia & edilis & iudicis ſuſtinere non poterat uno
tempore: ut ſagacem integritatem eius oſtenderet non dixit
qd' corrumpam⁹ ſed conemur corrumpere: & nō apta & pla
na corruptione ideſt uel exigua. Iuniano conſilio. Iunius que
ſtor iudex fuit in cluenti cauſa uerre prētore: in qua cum oppi
anicus damnatus eſſet: defenſor oppianici tr. pl. qui notius rē
in inuidiam duxit: cum diceret pecunia; in iudicio fuiffe uer
ſatam. & cum incertum eſſet ex qua parte eſſet profecta corru
ptionem credidit ab oppianico datam. quia damnatus erat &
errore m̄lto; in falſo crime cluētius fuit. bic ego cesoni⁹ dā
natis alijs iudicibus: non modo innocentis pronunciatus eſt: ſed
etia; ex iſis fuit qui illa crimaſ ſtalenii & bulbi & gutte & cete
rorum iudicium deduxerunt cum uerres quoque turbatus

Subiectos iudices esse diceret: & interpollatos libellos sortitiōe iudicūm quos libellos ipse obligauerat. Magistratum ineat oportet non decēbris. bodie. tr. pl. futurum. Ex accerrima equeſtri illa familia: nouo modo laudem ab ignobilitate queſiuit more suo laudans equestres. r. & maxime quia cum iudicarent sine infamia se gesserunt. L. Cassius cui ad ceteras res: in de sunt leges cassiæ bellæ erariæ de suffragiis libere ferendis nō uoce sed tabula: ille ille cassius qui cognoscendis criminalib⁹ causis imprimis querēdum esse dicebat: cui bono homines ueteres graues & seueri: & ide figurate singulis additam laude: ex ore aduersarij ueluti ostendentis cur sibi iusti omnes displateant: Tribuni militares: Tribunorum militarium duo genera: primum eorum qui rufulti dicuntur. Hi in exercitu creari solent. Alij sunt comiciati: q famē comicijs designantur. Sub sortiemur etiā. mire ostendit securitatem rei: tanquam ipse sit omnia facturus. No. sextiles. sextiles auguste. quintiles iuliæ non dum enim nomina de imperatoribus sumpererant: ppter quam mutationem nominum Verg. ait & incipient magni procedere menses. hac tota argumentatione significat Cicero bis accusare se nō posse: si accusandi cōsuetudinē fuare uoluerit: non seruire breuitati. Ludos uotiuos. hos Pompeius nouerat ac si sertoriū superasset. Deinde cōtinuo Romani sequentur. Romani regi sub regibus instituti sunt: magnique appellati q magnis impensis dati: tunc primum ludis impensa sunt ducenta millia nummum: adeo magnos ludos factos putant: q consiliorum secretorum: ideo idest neptuno lati: cum regi & rerum conditarum: & dis magnis idest laribus urbis Romæ dati sunt: quibus aiunt raptas sabinas esse: ut uideatur prop̄ hoc dicere. Verg. magnis circensibus actis: & circenses ludi sunt. Deinde se dicturos. dicturos dilatueros. moram facturos. dicendo longa oratione excusando cur interdum non dicant. Admittebantur enim excusationes multę etiam pro reo aut occupationis alicuius aut male ualestinis ad ludos uictorię. hos Sylla instituit bello ciuili uictor. Secundum quos plebei ludi: quos ex actis regibus pro libertate plebis fecerunt

aut pro reconciliatione plebis post secessionem in auētinum .
Quem ego hominem metellum scilicet : in cuius locum sub
fortiendū iudicem ex persona uerris supra dixerat:qni prētor
futurus sit ex k̄l.ian. qui nunc in iudicium nunc est. Malo enī
iurato suam:cum iudex sit metellus tabellam iudiciariam iu-
ratus accipit:cum prētor fuerit & non iurauit:quia nō est iuris
& in potestate habebit tabellas omnium iudicium. Id enī con-
ſilium mibi taciti dabitis.Sermocinatio ista non decet iudicū
grauitatem:ideo taciti dixit.sic agit autem ut ostendat se nō
debere horis legitimis abuti:ab his accusandum uerrem cum
possit pro una actione testimonij uti tantum . Conficiam ut
nemo contra aliter q̄ ego uelim:nunc illud est quod posta di-
cet in alia tempora referuemus in secunda actione.Auctorita-
tibus confirmationibus eloquentiē scilicet ex ipsius tempore
& causa:sensus est.non ingenij tui est:q̄ contra me maliciose
exiſſet.hoc autē expetit tps huius.hoc est periculum uerris &
malū causa quam suscepisti.Secundum binos ludos:post bi-
nos ludos uotiuos ac romanos:ante p̄mos ludos cū p̄ ordine;
ideſt me & a te dixisse pficiens compendiationis iudicibus
facia;potestatem.Aſtuta. urbana.& enim urbs astu dicitur .
Terentius an in astu uenit.Cupiditas corruptionem iudicium
ſignificat in quibusdam iudicijs terēti uarronis ubi discordi-
b⁹ ceris uſus ē:& ubi(ut ſupra dixim⁹) eluſit nobiles pueros.
Aſſiduum.moleſtum additum.Ex eo loco ex quo de roſtris
ſcilicet. hoc munus edilitatis alluſit ad ambiguitatē muneris
& uerris nomen bestiē proferentis.Qui aut deponere:Deponi-
tur i ſequeſtri. accipi tur ab eo qui corrumpitur.Recipi idem
promittitur:ideſt p̄ iudicato respondet.Polluetur qui apud
ſe dicit aut premiu; aut ſententiē potestatē eſſe.Sequeſtres
ſunt apud quos pecunia deponitur.interpretes per quos indi-
citur paſtio.Inter.x.annos.recte dixit.hoc enim tempus quo
ſenatus iudicat uictore ſylla ab ordine qui tū .r. transferente
iudicia: Annos prope quinquaginta.tanto enim ferre tempo-
re equeſter ordo iudicauit lege ſempronii . Sublata potesta-
te.p.r.f.Sublata puocatōne ad populu b̄ ē a tr.pl.Q. Calidius

damnatus dixerit minoris sextertium tricies. Q. calidius. M. calidi oratoris patre ex prætura hispaniensi accusatus a gallio pro quo postea cicero dixit: atq; damnatus cum sensis et iudicibus pecuniam contra se datam: in eos iudices qui paruo pio corrupti se damnauerant exclamauit: uel idoneam inquit mercedem pro meo capite pacisci debuistis. hoc satis honestatis esset in uocabulis ut hominem prætorum non uili prætio uenderetis: & honeste hironice dictum est: lis estimata sit: h est pecunia de qua lis fuit & propter quam condemnatus est in summam redacta: quæ de eius rebus exigeretur. Due res ei; consequbantur damnationem: pertinebat qua uel simplex uel duplex uel quadrupatio ducebatur. Altera exili: q; cum uerre prætore urbano sorciente si hoc criminose dicit: quemad modum supra hortensio prætore: qui ambo peculatus damna ti sunt. Quid hoc inquit quisq; ad iudicium corruptum pertinet: respondebimus litis estimationem non solum ex titulo propositi criminis: sed etiā ex alijs probationibus quæ ex ante actis rebus apud iudices constituerint. Hic peculatus crime pposito etiā quæ iudicando pecunias cęparant reddere reddiderunt. Similiter soluitur etiā illud quod supra de pecunijs repetundis positum est: Prætore urbano sentiente. totū hoc magis inuidiose q; uere dicitur. nam ipse uerres pro testimonio dixit in iuniano iudicio adulteratas fuisse tabellas suas: i qui bus suppositi iudices essent adolescentam corruptam profrendam: cum causam ante non audissent: significat autem. C fidiculanum falculam qui ad complēdam oppianici damnationem dicebatur esse suppositus. Quod iuentus est senator stalenum dicit ab utraq; parte fuisse corruptum: quod aduersus eum recitatum postea in clientiana oratione uix purgat: ubi dicit a solo oppianico sextertium. cccc. C. cecilio staleno iudici data pro numero iudicum qui corrumpendi essent: ut discoloribus ceris: iam supra dictum est. Signa autem alijs ceratas diuerso colore tabulas: alijs ab iudicib; appositas tabulas ceratas diuersi coloris aiunt: ut hoc signum esset ad uolūtatez rei. Sentētię scriptę iuratorum hominum: iudicium scilicet q

in leges antequam iudicarent iurare consueuerant. Sed habere
 hominem potentem: bortensium uult intelligi. scit enim hoc
 minus ualere ad minuendam eius auctoritatem apud. M. gla-
 brionem pretorem presentis anni. Quiq; present buic iudi-
 cio. Neque ullam aliam ob causam. P. R. per annos continu-
 os tr. pl. illo tempore tribunitiam potestatem flagitabant. hoc
 Cicero utitur ad inuidiam iudiciorum in famam senatu iu-
 dicante. Qui. CN. Pompeio in iuidia tunc Pompeius fuit q;
 cos. redderet populo tribunitiam potestatem: sed totum Tul-
 lius ad sui temporis commodum refert: ut etiam catuli sente-
 tiam in senatu demonstret: tum primam contentionem ad ur-
 bem cos. designatus. ad urbem in urbe & sic dici solet de his
 qui cum potestate prouintiali aut nundum in prouinciam pro-
 fecti essent. Pompeius autem procōsule de hispania sertorio
 uicto nuper uenerat: & statim habuerat contionem de restitu-
 enda tribunitia potestate publicano tr. pl. homines in speculis
 sunt nisi. equester ordo & urbana plebs & omnes qui fauent
 tribunitię potestati obseruant. modo speculantur. alias uene-
 rantur. Virg. Prēterea regem nō sic egyptus & ingens. Lydia
 nec populi parthorum aut medus biclares: obseruant. Post
 legem tribunitiam. ex quo lex fertur de tribunitia potestate re-
 stituenda. Vnum hominem uel tenuissimum. pauperem qui
 unde iudices corrumperet nō habet. dolobellam autem signi-
 ficat. Quod tam & si non reprehendunt. Potuit enī dici quid
 ergo noxious si pauper sit? Non est damnatus. non gratia. uult
 amicum uideri bortensi uerrem: sed tantummodo prēde parti-
 cipatione sociatum. Non cognatione. hoc ad metellum colle-
 gam bortensii pertinet: qui illum tanquam si sit cognatus de-
 fendit. Mediocri uitio uitia sustinebit. si quis nimia seruitute
 patrocinium meruerit: aut assentatione aliqua defendendi me-
 ruerit inuestigare ratione: uia. hoc totum ad terrendos a cor-
 ruptione iudices dicitur. Post hęc constituta iudicia senatoria
 iudicia dicit per hos. x. annos syllę legibus constituta. Qui i;,
 pridem inuentus est: uerrem dicit: qui sis rector qui loco in tri-
 bunalibus. fac tibi paternę legis acilię manus. acilius glabrio
 f

legem aciliā tulit: de pecuniis repetūdis seuerissimam. in qua
nec cōpendinari: q̄ licet reum fortissimū patrem. Tibi mani-
lius aciliū glabronem fortissimū auum sc̄euolā dicit iuris pe-
ritissimum: q̄ cū. CN. pisone cos. fuit quo anno. C. gracchus
occisus est. Grauissimū soce; fuisse scaurus significat. scauri
cōstantiam male s̄biecit qd sit cōstantia: & animadūtendum
hāc eē artificiosam laudationē iudicum ad beniuolentiā: que
tñ ab assentatōis suspitōe sumeta est ad suspicionē criminis:
q̄ m̄ltum rapuit rōe; salutē in corruptis iudicibus reseruetur.
Serui designatoꝝ cōsulū. mentionem facit illius rei quam de
metello supra mōstrauerit: q̄ siculos domū arcessitos iam añ
cōterruit. Quadraginta dieb⁹ īterpositis. his q̄ sunt post bi-
nos ludos uotiuos atque romanos: quos alij bini consecuturi
erant uictorię atq; plebei. Cū hēc frequētia totius italię romaz
discesserit. frequētiam dicit plebis rusticę: cui noluit iudicis
notā esse integritatem suā. cōuenerat aut ex municipijs cuius-
cūq; modi multitudo: aut ppter comitia suffragioꝝ cā: aut lu-
dorum uotiuorū romanoꝝ uictorię plebeioruz: aut ut cēsere
apud censorem gellium & lentulū q̄ tūc erant. hui⁹ laudis fru-
ctum & offensionis piculum uestrū. figura Zeogma. ad sin-
gula eī; subaudiendū est puto esse oportere. faciā hoc nouū.
sed ab iis q̄ hinc principes nostrę ciuitatis sunt añ factū. Veꝝ
dicit. & eī; L. lucilius & item. M. licinius ambo cōsulares. M.
uero. & triumphalis fuit. hi cū accusarēt. L. cottam nō usi sunt
oratione ppetua: sed īterrogatōe testiū causam pegerūt. Illud
a me nouum cognosc̄atis: in eo se dicit noui aliquid allaturū ī
quo diligentius crimen expositurus est: q̄ qui añ ipsum breui-
ter accusauerūt. Vt ubi īterrogādo. apparet ex h̄ dicto: testes
suos etiam ipsum accusatorem īterrogare cōsuesse. Argumē-
tādi dicendiꝝ sint. argumētari est argumentis uti ad rem pro-
bandam. dicere amplificatōe uti ad rem ad delectādum com-
mouēdūꝝ auditorē oratione perpetua. Si qs erit q̄ perpetuam
orationem: uides q̄ argumētis se usurum non negat. Iam mo-
do q̄q̄ perpetuam orationem se neget habiturū in hac oratiōe
que prima c̄st. Si quis erit q̄ perpetuā orationē accusatōnemq;

bene hęc sepauit ut ostenderet etiam sine perpetua oratione accusationem tamen esse ut intelligi posset: ut res non una sed ut due sunt. Nunc id qđ faciamus ea ratione facimus . in consequence locutio & obscura non minus est : q̄ illa in fine orationis pro ligario: Nisi forte faciemus semel ponitur. Cum multa libidinose. multa crudeliter in ciues atq; socios. a specie cepit & subiunxit senos dicendo: postea ad deos atq; homines: sed non est uitium q̄ sub auxili positum non pro ratiocinatōne. Sextertiū quadragesies . diximus de hac questione summe uarie. in diuinatōne enim sextertium millies dixit. q̄ solui mus: q̄ adhuc non erat insinuata criminum ratio Ciceroni: & q̄ ex persona sicilię loquebatur augere uoluit ueritatem: & qm̄